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Punkt 0: Forside

Medlemmer

Charlotte Ludvigsen (IA), formand

Harald Bianco (IA)

Charlotte Pike (IA)

Henrik Rachlev (IA)

Justus Hansen (D)

Jens Kristian Berthelsen (S)

Peter Davidsen (S)

Beslutning

Tilstede: Charlotte Ludvigsen (IA), Harald Bianco (IA), Justus Hansen (D), Peter Davidsen (S) og Ane Egede
Mathæussen som suppleant for Jens Kristian Berthelsen (S)

Telefonisk: Charlotte Pike (IA) og Henrik Rachlev (IA)

Afbud: Jens Kristian Berthelsen (S)

 



Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Dagsorden godkendes.

 



Punkt 2: Meddelelser

Meddelelser fra formanden

Beslutning

1. d. 21. juni, på nationaldagen, har der været forskellige arrangementer–både fysisk og digitalt. Kommuneqarfik
Sermersooq havde 4 udsendelser digitalt i løbet af dagen med gode seertal og alene morgenprogrammet havde
7.800 visninger.  Kommunen har fået god respons på det digitale program Fysiske arrangementer i Nuuk
Lokalmuseum, Illorput og Nuuk Kunstmuseum var velbesøgt, uden at der var problemer ift. begrænsning af antal
gæster Traditionelle Nationaldagsprogrammer med flaghejsning og konkurrencer i det frie i Paamiut,
Ittoqqortoormiit og Tasiilaq, dog uden de større indslag der forsamler mange mennesker.

2. i forhold til Juletræstænding 2020, skal der udpeges et nyt sted/nye steder i år i Nuuk pga. byggearbejde på Arsiffik
plads. Spørgsmålet vil i første omgang blive lagt op på Kommuneqarfiga, hvor borgerne kan komme med deres
ønskede placeringer.

3. ”Netværk for Kulturaktører i Grønland” som er arrangeret af Katuaq, er en samling af alle nationale
Kulturinstitutioner og repræsentanter fra kommunerne. Målet er at organisere branchen bedre til at skabe forbedrede
rammevilkår. Der er blevet udsendt en skrivelse til Naalakkersuisoq for Kultur, medlemmer af Inatsisartut og alle
borgmestre til at informere om arbejdet. Der forventes et Kulturseminar organiseret af Departementet for
Uddannelse, Kultur og Kirke til september 2020, som Kultur og Event afdelingen glæder sig til at deltage i.

4. d. 13. juni afholdt borgmesteren et borgermøde i Taqqissuut, i Paamiut. Kommunalbestyrelsesmedlemmer fra
Paamiut var også inviteret til at deltage i borgermødet. Over 50 borgere mødte op til borgermødet.  På borgermødet
orienterede borgmesteren om COVID-19’s påvirkninger i vores kommune og informerede om den nye strategi for
borgerinddragelse med Kommuneqarfiga. Efter borgmesterens indledende orientering, gav hun ordet videre til
Forvaltning for Anlæg om Miljø, som gav en status på drifts- og anlægs opgaver i Paamiut. Paamiuts nye
erhvervsråd blev desuden præsenteret, og her var det kommunalbestyrelsesmedlem Henrik Rachlev, der i første
omgang fortalte de fremmødte om de politiske tanker, der ligger til grund for etableringen af erhvervsrådet.
Afslutningsvis satte borgerne sig sammen ved bordene for at diskutere, hvad de ville give borgmesteren med af
kritik og idéer. Borgernes tanker blev skrevet ned og overleveret til borgmesteren, som også kommenterede på dem,
inden hun takkede borgene for den store tilslutning til mødet.

5. d. 14. & 15. juni blev der afholdt bygdebestyrelsesseminar. Bygdebestyrelsesmedlemmer fra Øst, var samlet i
Tasiilaq og medlemmer fra vest var samlet i Paamiut.  Seminaret blev afholdt digitalt via videokonference og det
fungerede meget godt. Som tidligere meldt ud, vil afrapporteringen om seminaret blive fremsendt til
kommunalbestyrelsen og KANUNUPE når den er klar.

6. Første konstituerende møde i kommunens erhvervsråd i Nuuk, Paamiut og Øst er afholdt. Generelt har
erhvervsrådene mange positive forventninger i forhold til at udvikle deres lokalområder. Følgende formænd blev
valgt. Nuuk – John Jakobsen; Paamiut – Ortooraq Møller; Øst - Thomas Kristensen. Der planlægges møder mellem
Erhvervsrådene og Økonomiudvalget i august.

7. d. 19. juni var borgmesteren indkaldt til et orienteringsmøde af Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender og
Justitsområdet, Martha Abelsen. Naalakkersuisoq orienterede om sin rejse til Ittoqqortoormiit d. 9.-10. juni. Udover
Naalakkersuisoq Martha Abelsen, var Naalakkersuisoq for Sundhed og Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur og
Kirke også på besøg i Ittoqqortoormiit på samme tid. De tre Naalakkersuisut afholdte et fælles borgermøde i
Ittoqqortoormiit.

8. Efter sidste udvalgsmøde har borgmesteren undersøgt muligheden for at indkalde til udvalgsmøder med kort varsel.
Da der i lovgivningen på området allerede eksisterer denne mulighed, anser borgmesteren sagen som afsluttet.

9. Hans Egede’s statuen, skal i høring i sommerperioden om hvad der skal ske fremover med statuen. Resultatet vil
komme på kommunalbestyrelsesmødet i september.



Punkt 3: Orienteringer



Punkt 03A: Genopsætning af eksisterende legepladser i Nuuk

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.



Genopsætning af eksisterende legepladser i Nuuk

Til orientering
J.nr.: 17.05.00
Forvaltning for Anlæg og Miljø – Direktør Hans Henrik Winther Johannsen / HHWJ

Sagsresumé
I forbindelse med opførelsen af nye daginstitutioner og den nye skole i Nuuk er der inden for den 
seneste tid nedtaget en række legepladser. De igangværende entreprenører er blevet bedt om at 
nedtage samt deponere disse ved kommunens materialegård, således legepladserne vil kunne 
genrejses andetsteds.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Anlæg og Miljø udvalgsmøde, den 15. juni 2020, hvor udval-
get godkendte indstillingen om genopsætning af eksisterende legepladser i Nuuk ved Kolonihav-
nen og Ravnedalen, og sendte sagen videre til orientering ved Udvalg for Økonomi og Erhverv.

Indstilling
Udvalg for Anlæg og Miljø indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv: 

- at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling 
Den eksisterende kunstgræsbane på Nuuk Playground vil i de kommende år blive benyttet som 
byggeplads af totalentreprenøren, som skal bygge den nye storskole på området, hvorfor banen ik-
ke vil være anvendelig for byens borgere, før den nye storskole er etableret.

I forbindelse med etablering af de nye daginstitutioner nedtages eksisterende lege- og sportsred-
skaber på områderne. Det er aftalt med igangværende entreprenører, at redskaberne nedtages og 
opmagasineres ved kommunens materialegård, således redskaberne vil kunne genrejses andet-
steds i byen.

Løsningsforslag
Da begge byggeaktiviteter er centralt beliggende i Nuuk, betyder dette, at udendørsaktiviteter 
mindskes for børn og unge. Forvaltning for Anlæg og Miljø samt Afdeling for Sundhed og Fritid øn-
sker at genetablere de nedtagne udendørsredskaber andre steder i Nuuk, således mulighederne 
for udendørsaktiviteter på kort sigt ikke mindskes i Nuuk.

Det kan være en mulig løsning at placere de eksisterende legepladsredskaber fra Radiofjeldet 
samt opmagasinerede trampoliner på området bag Nuuk Lokalhistoriskmuseum, indtil man på sigt 
beslutter, hvorvidt der skal opføres nyt byggeri på lokaliteten i Kolonihavnen.

Øvrige lege- og sportsredskaber som blandt andet var placeret ved Radiofjeldet vil med stor fordel 
kunne etableres sammen med opmagasinerede trampoliner langs stiforløbet ifm. byens nye aktivi-
tetspark i Ravnedalen.



Økonomisk vurdering
Midlerne til opsætning af lege- og sportsredskaber samt trampoliner forventes at blive finansieret 
indenfor den eksisterende ramme.

Det videre forløb
Såfremt indstillingerne godkendes fra politisk side, vil Forvaltning for Anlæg og Miljø genrejse 
udendørsudstyret på de i nærværende sagsfremstilling nævnte lokaliteter.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat.

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Forslaget er udarbejdet i samarbejde med Afdeling for Sundhed og Fritid.

Andre bemærkninger
Ingen øvrige bemærkninger.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Anlæg og Miljø, beslutning, 15. juni 2020:
Indstillingen godkendes med følgende bemærkning: at Siumut har et ønske om, at der opsættes 
flere legepladser i Nuuk for at forebygge hærvæk

Bilag
Ingen.



Punkt 03B: Statusrapport for udviklingsplan MI 2017-2020

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

11. Statusrapport 1. kvartal 2020

Aktivitetsplan 2017-2020

Deloittes bemærkninger til statusrapporten



Statusrapport for udviklingsplan MI 2017-2020 
11. statusrapport, 1. kvartal 2020

Til orientering
J.nr: 42.00
Forvaltning for Børn og Familie - Direktør Martha Lund Olsen / MLOL

Sagsresumé
I henhold til MI’s udviklingsplan 2017-2020, og dertilhørende aktivitetsplan, har Forvaltning for 
Børn og Familie udarbejdet en statusrapportering for 1. kvartal 2020.
Deloitte indgår i et samarbejde med forvaltningen omkring udarbejdelsen af statusrapporten, i form 
af råd og vejledning.
Statusrapporteringen for 1. kvartal 2020 består af tre dele:

- Forvaltningens statusrapport
Opdateret aktivitetsplan-
Deloittes anbefalinger-

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Børn og Families udvalgsmøde, den 11. juni 2020, hvor 
udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til orientering ved Udvalg for Økonomi og 
Erhverv.

Indstilling
Udvalg for Børn og Familie indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling 
Forvaltning for Børn og Familie har i 1. kvartal 2020 udarbejdet en ny politik for udsatte børn og 
unge. Politikken fokuserer i øget grad på forebyggende foranstaltninger, som blandt andet ses 
beskrevet i den reviderede indsatstrappe. I forlængelse af dette, har Forvaltning for Børn og 
Familie i 1. kvartal 2020, haft stor fokus på de mange indsatssager, som har ophobet sig i 
forvaltningens familieafdelinger. Dette har ført til at forvaltningens ledelse har vedtaget en model 
for reorganisering af myndighedsområdet, der blandt andet skal bane vejen for et øget fagligt fokus 
på anbringelsesområdet.

Som tillæg til Forvaltningens nye politik er der på Foranstaltningsområdet udarbejdet en 
omfangsrig områdebeskrivelse samt kvalitetsstandarder til alle tilbud i Nuuk og Paamiut. Generelt 
har Forvaltningens arbejde været præget af udvikling. Foruden ovenstående er Beredskab Nuuk 
opstartet, og et hjemgivelsesprojekt er i sin spæde start. Derudover er krisecenteret under 
udvikling, og både Myndigheds- og Foranstaltningsområdet i Nuuk og Paamiut er overgået til 
kommunens nye ESDH-system, GetOrganized. 

Løsningsforslag – faglig vurdering
Forvaltningen er overordnet set ved at være godt med ift. de planlagte aktiviteter, jf. 
aktivitetsplanen. Jf. Deloittes anbefalinger er der dog fortsat punkter, som Forvaltningen bør være 
opmærksom på:

- Det anbefales, at sagsoverblikket udvides således, at der laves en opgørelse over antallet
af sager hver den 1. i måneden og udbygges med tilgang af nye sager i måneden samt 
behandlede sager / afgang af sager.
Det anbefales, at der udarbejdes faste procedurer for afholdelse af fratrædelsessamtaler - -
herunder en fast skabelon for afholdelse af fratrædelsessamtalerne.
Det anbefales, at der indføres løbende trivselsundersøgelser.-
Det anbefales, at der etableres en struktureret sagsstyring på de enkelte indsatsområder.-



Det anbefales, at ledelsestilsynet systematiseres og dokumenteres.-
Ovenstående bemærkninger er taget til efterretning.

Derudover anbefaler Deloitte, at der fastsættes nye måltal. De eksisterende måltal er allerede 
blevet justeret i denne 11. statusrapport, således at de områder, der måles på, stemmer overens 
med de data, der kan indhentes fra ESDH-systemet, GetOrganized. Forvaltningen planlægger ikke 
at lave nye måltal før valide data kan indhentes fra GetOrganized. I forlængelse heraf anbefaler 
Deloitte, at der udarbejdes vejledninger til opgørelse af sagsmængde og måltal således at 
opgørelse og opfølgning på måltal sker ensartet uanset om det er i Nuuk, Tasiilaq eller Paamiut. 
Dette er taget til efterretning. 

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Ingen.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Udviklingsplan MI 2017-2020

Det videre forløb
Udviklingsarbejdet videreføres i henhold til Udviklingsplan MI 2017-2020.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat. 

Borgerinddragelse/kommunikation
Der er ingen bemærkninger.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Der er ingen bemærkninger.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Børn og Familie, beslutning, 11. juni 2020:
Indstillingen godkendes

Bilag
1. 11. statusrapport 1. kvartal 2020
2. Aktivitetsplan 2017-2020 (Opdateret version)
3. Deloittes bemærkninger til statusrapporten



Punkt 03C: Årsrapportering 2019 – MI foranstaltningstilbud

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Årsberetning 2019 – Børne- og Familiecenter Paamiut

Årsberetning 2019 – Børne og Familiecenter Nuuk

Årsberetning 2019 Ungecenter (Ungecenter Nuuk)

Årsberetning 2019 for Døgninstitutioner i Grønland (Tupaarnaq)



Statusrapport for udviklingsplan MI 2017-2020 
11. statusrapport, 1. kvartal 2020

Til orientering
J.nr: 42.00
Forvaltning for Børn og Familie - Direktør Martha Lund Olsen / MLOL

Sagsresumé
I henhold til MI’s udviklingsplan 2017-2020, og dertilhørende aktivitetsplan, har Forvaltning for 
Børn og Familie udarbejdet en statusrapportering for 1. kvartal 2020.
Deloitte indgår i et samarbejde med forvaltningen omkring udarbejdelsen af statusrapporten, i form 
af råd og vejledning.
Statusrapporteringen for 1. kvartal 2020 består af tre dele:

- Forvaltningens statusrapport
Opdateret aktivitetsplan-
Deloittes anbefalinger-

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Børn og Families udvalgsmøde, den 11. juni 2020, hvor 
udvalget godkendte indstillingen med følgende bemærkning: Udvalget ønsker at få besøg af et par 
forebyggelseskonsulenter til næste udvalgsmøde, hvor de fortæller om deres opgaver og tilbud 
løbet af året. Til næste udvalgsmøde vil udvalget drøfte hvilke tiltag der kan laves på 
forebyggelsesområdet; og sendte sagen videre til orientering ved Udvalg for Økonomi og Erhverv.

Indstilling
Udvalg for Børn og Familie indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling 
Forvaltning for Børn og Familie har i 1. kvartal 2020 udarbejdet en ny politik for udsatte børn og 
unge. Politikken fokuserer i øget grad på forebyggende foranstaltninger, som blandt andet ses 
beskrevet i den reviderede indsatstrappe. I forlængelse af dette, har Forvaltning for Børn og 
Familie i 1. kvartal 2020, haft stor fokus på de mange indsatssager, som har ophobet sig i 
forvaltningens familieafdelinger. Dette har ført til at forvaltningens ledelse har vedtaget en model 
for reorganisering af myndighedsområdet, der blandt andet skal bane vejen for et øget fagligt fokus 
på anbringelsesområdet.

Som tillæg til Forvaltningens nye politik er der på Foranstaltningsområdet udarbejdet en 
omfangsrig områdebeskrivelse samt kvalitetsstandarder til alle tilbud i Nuuk og Paamiut. Generelt 
har Forvaltningens arbejde været præget af udvikling. Foruden ovenstående er Beredskab Nuuk 
opstartet, og et hjemgivelsesprojekt er i sin spæde start. Derudover er krisecenteret under 
udvikling, og både Myndigheds- og Foranstaltningsområdet i Nuuk og Paamiut er overgået til 
kommunens nye ESDH-system, GetOrganized. 

Løsningsforslag – faglig vurdering
Forvaltningen er overordnet set ved at være godt med ift. de planlagte aktiviteter, jf. 
aktivitetsplanen. Jf. Deloittes anbefalinger er der dog fortsat punkter, som Forvaltningen bør være 
opmærksom på:

- Det anbefales, at sagsoverblikket udvides således, at der laves en opgørelse over antallet
af sager hver den 1. i måneden og udbygges med tilgang af nye sager i måneden samt 
behandlede sager / afgang af sager.
Det anbefales, at der udarbejdes faste procedurer for afholdelse af fratrædelsessamtaler - -
herunder en fast skabelon for afholdelse af fratrædelsessamtalerne.



Det anbefales, at der indføres løbende trivselsundersøgelser.-
Det anbefales, at der etableres en struktureret sagsstyring på de enkelte indsatsområder.-
Det anbefales, at ledelsestilsynet systematiseres og dokumenteres.-

Ovenstående bemærkninger er taget til efterretning.

Derudover anbefaler Deloitte, at der fastsættes nye måltal. De eksisterende måltal er allerede 
blevet justeret i denne 11. statusrapport, således at de områder, der måles på, stemmer overens 
med de data, der kan indhentes fra ESDH-systemet, GetOrganized. Forvaltningen planlægger ikke 
at lave nye måltal før valide data kan indhentes fra GetOrganized. I forlængelse heraf anbefaler 
Deloitte, at der udarbejdes vejledninger til opgørelse af sagsmængde og måltal således at 
opgørelse og opfølgning på måltal sker ensartet uanset om det er i Nuuk, Tasiilaq eller Paamiut. 
Dette er taget til efterretning. 

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Ingen.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Udviklingsplan MI 2017-2020

Det videre forløb
Udviklingsarbejdet videreføres i henhold til Udviklingsplan MI 2017-2020.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat. 

Borgerinddragelse/kommunikation
Der er ingen bemærkninger.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Der er ingen bemærkninger.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Børn og Familie, beslutning, 11. juni 2020:
Indstillingen godkendes

Bilag
1. 11. statusrapport 1. kvartal 2020
2. Aktivitetsplan 2017-2020 (Opdateret version)
3. Deloittes bemærkninger til statusrapporten



Punkt 4: Beslutninger

Ingen beslutninger.

Beslutning

Ingen beslutninger.



Punkt 5: Sager til Kommunalbestyrelsen



Punkt 05A: Forslag til kommuneplantillæg Frilandsplan 2-2, det åbne land
omkring Nuuk

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Forslag til kommuneplantillæg, Frilandsplan 2-2, det åbne land omkring Nuuk.



Forslag til kommuneplantillæg Frilandsplan 2-2, det åbne land omkring 
Nuuk

Til beslutning
J.nr.: EMN-2019-01438
Forvaltning for Anlæg og Miljø – Direktør Hans Henrik Winther Johannsen / HHWJ 

Sagsresumé
Forvaltning for Anlæg og Miljø fremlægger hermed forslag til kommuneplantillæg Frilandsplan 2-2, 
Det åbne land omkring Nuuk.

Planforslaget udpeger og afgrænser de områder, hvor det fremover kan tillades at etablere 
fritidshytter, camps til turismevirksomhed, institutionshytter osv. Med nærværende forslag til 
kommuneplantillæg gives der mulighed for at etablere midlertidigt grejoplag, teltlejr og andet 
midlertidigt ly i det der ellers anses for vildmark. 
Det er med nærværende planforslag muligt at anlægge erhvervsmæssig vejforbindelse eller 
vejforbindelse hvis primære formål er at fremme turisme, fx ATV-spor eller lignende.
Nærværende forslag til kommuneplantillæg ændrer ved en række delområder, der får nyt navn 
eller ny afgrænsning. Ligesom der etableres flere nye områder hvor der allerede er eksisterende 
hytter, eller hvor det er relevant at muliggøre etableringen af nye hytter.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Anlæg og Miljøs udvalgsmøde, den 15. juni 2020, hvor 
udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til godkendelse ved Udvalg for Økonomi 
og Erhverv med henblik på offentlig høring, samt til orientering ved Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Anlæg og Miljø indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at godkende forslag til kommuneplantillæg Frilandsplan 2-2, Det åbne land omkring Nuuk 
med henblik på offentlig høring
at sende sagen til orientering ved Kommunalbestyrelsen-

Sagsfremstilling
Forvaltning for Anlæg og Miljø fremlægger hermed forslag til kommuneplantillæg Frilandsplan 2-2, 
Det åbne land omkring Nuuk.

I juni 2003 blev den eksisterende frilandsplan for hytter i det åbne land omkring Nuuk vedtaget, på 
baggrund af et stigende antal hytter i fjordlandet, dengang omkring 250 arealtildelinger. Opgjort i 
marts 2020 er tallet et noget andet, og der er givet mulighed for op mod tre gange så mange hytter. 
En sådan stigning betyder selvsagt at gældende plan ikke længere er fyldestgørende.
Planforslaget udpeger og afgrænser de områder, hvor det fremover kan tillades at etablere 
fritidshytter, camps til turismevirksomhed, institutionshytter osv. Forslaget beskriver desuden alle 
tilladte bebyggelsestyper i det åbne land. Med camps menes områder der anvendes til 
turismeaktiviteter, der etableres samme sted for en hel sæson, og som evt. gentages år efter år. 
Med nærværende forslag til kommuneplantillæg gives der mulighed for at etablere midlertidigt 
grejoplag, teltlejr og andet midlertidigt ly i det der ellers anses for vildmark. 

De nye bestemmelser for området skal sikre en bæredygtig langtidsplanlægning, der tilgodeser det 
åbne lands kultur- og naturarv, de rekreative værdier såvel som muligheden for at etablere hytter 
af forskellig art. Fjordlandet skal fortsat favne forskelligartede aktiviteter som sejlads, vandring, jagt 
og andre rekreative formål. For at sikre at flest mulige kan få mest mulig glæde af områderne, 
udstikker nærværende plan retningslinjer for etablering af hytter samt midlertidige og permanente 
installationer.



Det er med nærværende planforslag muligt at anlægge erhvervsmæssig vejforbindelse eller 
vejforbindelse hvis primære formål er at fremme turisme, fx ATV-spor eller lignende.
Nærværende forslag til kommuneplantillæg ændrer ved en række delområder, der får nyt navn 
eller ny afgrænsning. Ligesom der etableres flere nye områder hvor der allerede er eksisterende 
hytter, eller hvor det er relevant at muliggøre etableringen af nye hytter.

Løsningsforslag – faglig vurdering
Forvaltningen vurderer at Fjordlandet fortsat skal favne forskelligartede aktiviteter som sejlads, 
vandring, jagt og andre rekreative formål. De nye bestemmelser for området skal sikre en 
bæredygtig langtidsplanlægning, der tilgodeser det åbne lands kultur- og naturarv, de rekreative 
værdier såvel som muligheden for at etablere hytter af forskellig art.

FNs Verdensmål
Kommuneqarfik Sermersooq arbejder med verdensmålene som rettesnor. Derfor skal det åbne 
land omkring Nuuk have et bæredygtigt udviklingsfokus på natur- og kulturarv, samt livet på land 
og i havet. 

MÅL 11: Bæredygtige byer og lokalsamfund
11.4 Styrke indsatsen for at beskytte og bevare verdens kultur- og naturarv.
> hytter og andre permanente anlæg skal etableres med stort hensyn til kulturelle 
fortidsminder samt omgivende natur.
11.a Støtte positive økonomiske, sociale og miljømæssige forbindelser mellem by, 
opland og landdistrikter ved at styrke den nationale og regionale 
udviklingsplanlægning.
> værne om en tilgængelig vildmark, i kort afstand fra byen, der kan bruges af alle 
trods økonomi og med begrænset udstyr.
MÅL 14: Livet i havet
14.1 Inden 2025, skal alle former for havforurening forhindres og væsentligt 
reduceres, især forurening forårsaget af landbaserede aktiviteter, herunder 
havaffald og forurening med næringsstoffer. 
> færdsel i det åbne land skal ske med stort hensyn til omgivende natur. Dag- og 
natrenovation skal håndteres jf. gældende lovgivning.
MÅL 15: Livet på land
15.1 Inden 2020, sikre bevarelse, genoprettelse og bæredygtigt brug af 
økosystemer på land og i ferskvand, specielt skove, vådområder, bjerge og 
tørområder i henhold til forpligtigelser under internationale aftaler.
> trods et stigende ønske om anlæggelse af flere hytter samt større tilgængelighed 
skal man værne om den unikke, vilde fjeldnatur og en bæredygtig udnyttelse af 
dyrelivet i Fjordlandet. 

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Udarbejdelsen af det kommende kommuneplantillæg vil ikke have økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Inatsisartutlov nr. 17 af 17. november 2010 om planlægning og arealanvendelse &
o Inatsisartutlov nr. 34 af 9. december 2015 
o Den digitale kommuneplan www.sermersooq2028.gl

Det videre forløb
Forslaget sendes i offentlig høring.
Med vedtagelsen af nærværende forslag til kommuneplantillæg Frilandsplan 2-2 bortfalder 
Frilandsplan nr. 1, Qoornoq
Frilandsplan nr. 2, Hytter i Nuup Kommunea
Frilandsplan nr. 7, Itinnera

http://www.sermersooq2028.gl/


Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Økonomisk Sekretariat har ingen bemærkninger.

Borgerinddragelse/kommunikation
I løbet af vinteren 2019/20 har man i By- og Boligudvikling indledt en brugerinddragelsesproces og 
afholdt møder med mulige turistoperatører for at udfordre og præcisere behovet for en ny camp 
kategori. Disse erfaringer har i kombination med forskellige interne fagligheder dannet grundlag for 
det følgende.
Planforslaget skal i offentlig høring. Det bliver annonceret i Nuuk Ugeavis, samt på kommunens 
høringsportal.

Bemærkninger fra andre forvaltninger 
Ingen.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Anlæg og Miljø, beslutning, 15. juni 2020:
Indstillingen godkendes 

Bilag
1. Forslag til kommuneplantillæg, Frilandsplan 2-2, det åbne land omkring Nuuk.



Punkt 05B: Forslag til Kommuneplantillæg 3C8-1 Qernertunnguit, Nuuk

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Forslag til kommuneplantillæg 3C8-1 Qernertunnguit, Nuuk



Forslag til Kommuneplantillæg 3C8-1 Qernertunnguit, Nuuk

Til beslutning
J.nr.: EMN-2020-05442
Forvaltning for Anlæg og Miljø – Direktør Hans Henrik Winther Johannsen / HHWJ 

Sagsresumé
Forvaltning for Anlæg og Miljø fremlægger hermed forslag til kommuneplantillæg 3C8-1 
Qernertunnguit, Nuuk.

Kommuneqarfik Sermersooq har en overordnet målsætning om, at en del af byudviklingen i Nuuk 
skal ske ved at fortætte den eksisterende by.
Med dette kommuneplantillæg fastholdes områdets afgrænsning og dets overordnede anvendelse 
til fællesformål, mens der udlægges et nyt detailområde i den nordlige del, som giver konkret 
mulighed for offentlig boligbebyggelse. I detailområde A gives der mulighed for at opføre ny 
bebyggelse i 2 etager. Bebyggelse skal udformes som længehuse eller rækkehuse.
Fremtidig bebyggelse skal indpasses de eksisterende bygningers arkitektur. 
Områdets sydlige del kan ikke bebygges og skal henligge i naturtilstand. 

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Anlæg og Miljøs udvalgsmøde, den 15. juni 2020, hvor 
udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til godkendelse ved Udvalg for Økonomi 
og Erhverv med henblik på offentlig høring, samt til orientering ved Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Anlæg og Miljø indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at godkende forslag til kommuneplantillæg 3C8-1 Qernertunnguit, Nuuk med henblik på 
offentlig høring
at sagen sendes til orientering ved Kommunalbestyrelsen-

Sagsfremstilling
Forvaltning for Anlæg og Miljø fremlægger hermed forslag til kommuneplantillæg 3C8-1 
Qernertunnguit, Nuuk.

Nuuk oplever fortsat vækst og et stigende indbyggertal. Der er derfor behov for udvikling af de 
centrale byområder for at sikre en varieret sammensætning af tidssvarende boliger og plads til 
offentlige servicefunktioner. Kommuneqarfik Sermersooq har en overordnet målsætning om, at en 
del af byudviklingen i Nuuk skal ske ved at fortætte den eksisterende by.
Kommuneplantillægget er udarbejdet med det formål at fastlægge byggemulighed til tæt-lav 
bebyggelse og etageboliger. 

Delområde 3C8 er udlagt som centerområde til fælles formål med mulighed for offentlige 
funktioner, service, administration og boliger. Med dette kommuneplantillæg fastholdes områdets 
afgrænsning og dets overordnede anvendelse til fællesformål, mens der udlægges et nyt 
detailområde i den nordlige del, som giver konkret mulighed for offentlig boligbebyggelse. I 
detailområde A gives der mulighed for at opføre ny bebyggelse i 2 etager. Bebyggelse skal 
udformes som længehuse eller rækkehuse.
Fremtidig bebyggelse skal indpasses de eksisterende bygningers arkitektur. Det er derfor vigtigt at 
der ses en tydelig underinddeling i både bygningsvolumen og facadeudtryk. Så man tydeligt ser 
det formmæssige slægtskab til de resterende bygninger i området. 
Områdets sydlige del kan ikke bebygges og skal henligge i naturtilstand. Dog kan der etableres 
stiforbindelser, mindre tekniske anlæg og forsyningsinfrastruktur, samt rekreative anlæg til arealets 
anvendelse som friholdt område.



Løsningsforslag – faglig vurdering
I detailområde A gives der mulighed for at opføre ny bebyggelse i 2 etager, der kan anvendes til 
boligformål. Bebyggelse skal udformes som længehuse eller rækkehuse.
Fremtidig bebyggelse skal indpasses de eksisterende bygningers arkitektur. Det er derfor vigtigt at 
der ses en tydelig underinddeling i både bygningsvolumen og facadeudtryk. Så man tydeligt ser 
det formmæssige slægtskab til de resterende bygninger i området. 
Områdets sydlige del kan ikke bebygges og skal henligge i naturtilstand. 

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Udarbejdelsen af det kommende kommuneplantillæg vil ikke have økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Inatsisartutlov nr. 17 af 17. november 2010 om planlægning og arealanvendelse &
o Inatsisartutlov nr. 34 af 9. december 2015 
o Den digitale kommuneplan www.sermersooq2028.gl

Det videre forløb
Forslaget sendes i offentlig høring.
Med vedtagelsen af nærværende kommuneplantillæg 3C8-1 erstattes Lokalplan 3A7-2 indenfor 
delområdet.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Ikke relevant. 

Borgerinddragelse/kommunikation
Forslaget til Kommuneplantillægget skal i offentlig høring. Det bliver annonceret i Nuuk Ugeavis, 
samt på kommunes høringsportal.

Bemærkninger fra andre forvaltninger 
Ingen.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Anlæg og Miljø, beslutning, 15. juni 2020:
Indstillingen godkendes 

Bilag
1. Forslag til kommuneplantillæg 3C8-1 Qernertunnguit, Nuuk

http://www.sermersooq2028.gl/


Punkt 05C: Forslag til kommuneplantillæg 1C12-5 Aqutsisoqarfik (Nuuk
Center), Nuuk

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Forslag til kommuneplantillæg 1C12-5 Aqutsisoqarfik, Nuuk



Forslag til kommuneplantillæg 1C12-5 Aqutsisoqarfik (Nuuk Center), 
Nuuk

Til beslutning
J.nr.: 16.03.01.01-P16-21-18
Forvaltning for Anlæg og Miljø – Direktør Hans Henrik Winther Johannsen / HHWJ 

Sagsresumé
Formålet med forslaget til kommuneplantillægget er at muliggøre udvidelsen af Nuuk Center i 2 
etager, samt en længebygning til boliger og erhverv i 7 etager. 
Planforslaget har medført nedrivningen af Blok 1, for derved at skabe muligheder for 
centerudvidelsen og dertilhørende parkeringspladser.
Bygningen skal understøtte områdets karakter og kvaliteter som byens handels- og 
administrationsområde. Det vil samtidig skabe en sammenhæng til de omkringliggende 
boligområder og dermed bidrage til Nuuks overordnede byudvikling. 

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Anlæg og Miljøs udvalgsmøde, den 15. juni 2020, hvor 
udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til godkendelse ved Udvalg for Økonomi 
og Erhverv med henblik på offentlig høring, samt til orientering ved Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Anlæg og Miljø indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at godkende forslag til kommuneplantillæg 1C12-5 Aqutsisoqarfik, Nuuk med henblik på
offentlig høring
at sagen sendes til orientering ved Kommunalbestyrelsen-

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har den 12. marts 2019 godkendt projektansøgningen for Udvidelse af Nuuk 
Center, i henhold til planlovsændringen af 2016. Projektet forudsatte at Blok 1 blev nedrevet, og at 
der på området mellem den tidligere Blok 1 og det eksisterende Nuuk Center etableres 
overdækket parkering. Nærværende kommuneplantillæg er udarbejdet på baggrund af den 
vedtagne projektansøgning, og danner det planjuridiske grundlag for at projektet kan realiseres.

Forslaget til kommuneplantillægget muliggør en udvidelse af det eksisterende Nuuk Center, der 
skal indeholde en blanding af butikscenter, boliger og erhverv. Der gives med 
kommuneplantillægget mulighed for at der kan bygges en centerudvidelse i op til 2 etager og en 
længebygning med erhverv og boliger i 7 etager.

Der vil med kommuneplantillægget ske en betydelig omdirigering af den eksisterende trafik bag 
Nuuk Center og Katuaq, da der med forslaget ikke længere vil kunne foregå gennemkørsel mellem 
H.J.Rinksvej og Kuussuaq. Al trafik til den foreslåede udvidelse af Nuuk Center vil fremover ske fra 
H.J.Rinksvej, med bl.a. vareindlevering og biltilkørsel fra nordsiden. Forslaget til 
kommuneplantillægget fordrer at der etableres en sikker og attraktiv forbindelse for gående, både 
langs sydsiden og østsiden af den foreslåede centerudvidelse.
Der vil hermed skabes et attraktivt byrum, og planforslaget lægger op til at der yderligere kan 
skabes offentligt tilgængelige byrum på taget af den foreslåede centerudvidelse. Der vil dermed 
blive introduceret en ny type byrum i Nuuks centrum.

Løsningsforslag – faglig vurdering
Forvaltningen for Anlæg og Miljø vurderer at forslaget vil imødekomme efterspørgslen på 
attraktive, bynære boliger. Det vil samtidig bidrage til at skabe en midtby med gode muligheder for 
detailhandel og rekreative faciliteter. Forslaget bidrager til løsningen af en problematisk trafikal 
situation i midtbyen, og vil sikre forbedrede vilkår for særligt fodgængere.



Forvaltningen vurderer at der med forslaget sikres en positiv udvikling af byen og at denne sker i 
overensstemmelse med den vedtagne Arkitekturpolitik, med højhusstrategien, Imaneq 
designmanual og ikke mindst kommuneplanen Sermersooq2028. 

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Kommuneplantillægget har i sig selv ingen økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Inatsisartutlov nr. 17 af 17. november 2010 om planlægning og arealanvendelse &
o Inatsisartutlov nr. 34 af 9. december 2015 
o Den digitale kommuneplan www.sermersooq2028.gl 

Det videre forløb
Planforslaget vil blive sendt i offentlig høring. 
Efter høringsfristens udløb skal planforslaget, med en vurdering fra forvaltningen af de indkomne 
indsigelser og en indstilling til det videre forløb, fremsendes til endelig vedtagelse i Udvalget for 
Anlæg og Miljø, Udvalget for Økonomi og Erhverv og Kommunalbestyrelsen. 

Den endelige plan skal være offentlig tilgængelig på kommunens hjemmeside sermersooq.gl og på 
kommuneplanens hjemmeside www.sermersooq2028.gl

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Økonomisk Sekretariat har ingen bemærkninger.

Borgerinddragelse/kommunikation
Forslaget vil blive sendt i offentlig høring hvilket vil blive annonceret i Nuuk Ugeavis, samt på 
kommunens høringsportal.

Selve projektet har været i 8 ugers offentlig høring fra 12. juni – 24. juli 2019 og der blev i den 
forbindelse afholdt et informationsmøde i Katuaqs venskabssal.

Bemærkninger fra andre forvaltninger 
Ingen. 

Tidligere beslutninger
Udvalg for Anlæg og Miljø, beslutning, 15. juni 2020:
Indstillingen godkendes 

Bilag
1. Forslag til kommuneplantillæg 1C12-5 Aqutsisoqarfik, Nuuk

http://www.sermersooq2028.gl/
http://www.sermersooq2028.gl/


Punkt 05D: Forslag til sektorplan for det kystnære fiskeri

Beslutning

Indstillingen godkendes.

 

Bilag

Sektorplan for det kystnære fiskeri_DK.pdf



Forslag til sektorplan for det kystnære fiskeri
Basisfaciliteter for jollefiskeriet

Til beslutning
J.nr.: EMN-2019-00081
Forvaltning for Anlæg og Miljø – Direktør Hans Henrik Winther Johannsen / HHWJ

Sagsresumé
Formålet med forslag sektorplan for det kystnære fiskeri er, at klarlægge de fysiske forhold og 
muligheder for jollefiskerne i kommunen, og dernæst planlægge en opgradering eller nedgradering 
af kommunens anlæg og muligheder. Sektorplanen er dermed et værktøj og grundlag for politiske 
beslutninger på området og dets udvikling.

Sektorplanen er tilvejebragt på baggrund af en kortlægning af faciliteter i kommunens forskellige 
byer og bygder. Det skaber et helhedsbillede af den aktuelle status. I denne proces er der afholdt 
interessentmøder med lokale fangerforeninger, og interessentgrupperne har ligeledes været 
inddraget i prioriteringen af de forskellige ønsker. Dette kan herefter indarbejdes i kommunens 
anlægsbudgetter.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Anlæg og Miljøs udvalgsmøde, den 15. juni 2020, hvor 
udvalget godkendte indstillingen med følgende bemærkning: en forlængelse af høringsperioden fra 
8 uger til 10 uger, for at sikre en grundig inddragelse af lokale fisker- og 
fangerorganisationer/bygdebestyrelser/lokaludvalg/lokalsamfund mm; og sendte sagen videre til 
godkendelse ved Udvalg for Økonomi og Erhverv med henblik på en offentlig høring, samt til 
orientering ved Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Anlæg og Miljø indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at godkende forslag til Sektorplan for det kystnære fiskeri med henblik på 10 ugers offentlig 
høring
at sagen sendes videre til orientering ved Kommunalbestyrelsen-

Sagsfremstilling
Formålet med forslag sektorplan for det kystnære fiskeri er, at klarlægge de fysiske forhold og 
muligheder for jollefiskerne i kommunen, og dernæst planlægge en opgradering eller nedgradering 
af kommunens anlæg og muligheder. Sektorplanen er dermed et værktøj og grundlag for politiske 
beslutninger på området og dets udvikling.

Sektorplanen er tilvejebragt på baggrund af en kortlægning af faciliteter i kommunens forskellige 
byer og bygder. Det skaber et helhedsbillede af den aktuelle status. I denne proces er der afholdt 
interessentmøder med lokale fangerforeninger, og interessentgrupperne har ligeledes været 
inddraget i prioriteringen af de forskellige ønsker. Dette kan herefter indarbejdes i kommunens 
anlægsbudgetter.

På baggrund af sektorplanens registreringer er der i samarbejde med den politiske styregruppe 
blevet foretaget prioriteringer af indsatser i her af kommunens geografier. Disse har sammen med 
de forskellige bygdebestyrelsers input dannet grundlaget for listen over prioriterede forslag til 
forbedringer.  

Således indeholder forslag til sektorplanen de overordnede visioner, forholdene i dag og en plan 
for hvordan området skal udvikles. Sektorplanen skal på den måde bruges som grundlag for 
fremtidige målsætninger, investeringer, driften og evt. ejerforhold.



Havneområdet i Grønland er et område der er i forandring. Der er lavet lovgivning om Sikuki og 
hvad selskabet kan med sine arealer i Nuuk, derudover er der miljølovgivningen, der skal 
overholdes i de kommende processer.

Løsningsforslag – faglig vurdering
Forslaget til sektorplanen giver et klart billede af det kystnære fiskeris vilkår her og nu, samt hvilke 
tiltag, der kan prioriteres for at bedre vilkårene. Der er ligeledes i planen angivet økonomisk 
overslag på flere af de ønskede forbedringsforslag. Hermed bliver sektorplanen et grundlæggende 
planlægningsværktøj for politiske beslutninger og prioriteringer.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Udarbejdelsen af sektorplanen er en del af forvaltningens kommuneplanprocesser, og vil ikke 
belaste den konto betydeligt.
Lovgrundlag og rammesættende dokumenter

o Inatsisartutlov nr. 17 af 17. november 2010 om planlægning og arealanvendelse 
o Inatsisartutlov nr. 9 af 3. juni 2015 om havne
o Inatsisartutlov nr. 17 af 3. juni 2015 om SIKUKI Nuuk Harbour A/S og anlæg af havne ved 

Nuuk
o Inatsisartutlov nr. 15 af 8. juni 2017 om beskyttelse af havmiljøet.
o Den digitale kommuneplan www.sermersooq2028.gl 

Det videre forløb
Forslaget sendes i offentlig høring, og indkomne høringssvar behandles efter høringsfristen.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Det bemærkes at sektorplanen kan afføde initiativer der skal finansieres. Det præciseres, at der for 
nuværende ikke er budgetmæssig dækning til mulige initiativer og at der politisk skal tages stilling 
til finansiering separat.

Borgerinddragelse/kommunikation
I forbindelse med udarbejdelsen af forslaget, er der nedsat en styregruppe bestående af forskellige 
aktører på området. Herefter har forslaget været sendt i intern høring blandt de forskellige 
interessenter, herunder bygdebestyrelser.

I forbindelse med den offentlige høring, vil der blive gjort en ekstra indsats for at sikre, at forslaget 
når ud til interessenter på området.
Den offentlige høring annonceres i Nuuk Ugeavis, på opslagstavlerne i Paamiut og Tasiilaq, samt 
på samtlige bygdekontorer. Desuden vil den blive annonceret på kommunens online portaler.

Bemærkninger fra andre forvaltninger 
Ingen.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Anlæg og Miljø, beslutning, 15. juni 2020:
Indstillingen godkendes med følgende bemærkning: en forlængelse af høringsperioden fra 8 uger 
til 10 uger, for at sikre en grundig inddragelse af lokale fisker- og 
fangerorganisationer/bygdebestyrelser/lokaludvalg/lokalsamfund mm.

Bilag
1. Forslag til Sektorplan for det kystnære fiskeri

http://www.sermersooq2028.gl/


Punkt 05E: Endelig godkendelse af kommuneplantillæg 1C39-1
Sømandshjemmet, Nuuk

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Behandling af høringssvar

Indkomne høringssvar

Kommuneplantillæg 1C39-1 Sømandshjemmet, Nuuk



Endelig godkendelse af kommuneplantillæg 1C39-1 Sømandshjemmet, 
Nuuk

Til beslutning
J.nr.: ANL-2019-00009
Forvaltning for Anlæg og Miljø – Direktør Hans Henrik Winther Johannsen / HHWJ 

Sagsresumé
Kommuneplantillægget udlægger et nyt delområde, 1C39, i det eksisterende delområde 1B1. Det 
nye delområde udlægges som et C-område til center-funktion, hvori offentlige og 
publikumsorienterede funktioner kan etableres. Hermed giver kommuneplan-tillægget mulighed for, 
at det eksisterende Sømandshjem kan udvides og forny sine faciliteter. Der udlægges nye 
byggeområder i tilknytning til Sømandshjemmet, som udelukkende kan udnyttes af eksisterende 
arealrettighedshaver.
Der gives mulighed for etablering af to nye værelsesfløje, et konferencecenter samt bestyrerbolig 
mv.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Anlæg og Miljøs udvalgsmøde, den 15. juni 2020, hvor 
udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til godkendelse ved Udvalg for Økonomi 
og Erhverv samt til endelig godkendelse ved Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Anlæg og Miljø indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at godkende kommuneplantillæg 1C39-1 Sømandshjemmet, Nuuk
at sagen sendes til endelig godkendelse ved Kommunalbestyrelsen-

Sagsfremstilling
Kommuneplantillægget udlægger et nyt delområde, 1C39, i det eksisterende delområde 1B1. Det 
nye delområde udlægges som et C-område til center-funktion, hvori offentlige og 
publikumsorienterede funktioner kan etableres.
Hermed giver kommuneplantillægget mulighed for, at det eksisterende Sømandshjem kan udvides 
og forny sine faciliteter. Der udlægges nye byggeområder i tilknytning til Sømandshjemmet, som 
udelukkende kan udnyttes af eksisterende arealrettighedshaver.
Der gives mulighed for etablering af to nye værelsesfløje, et konferencecenter samt bestyrerbolig 
mv. 

Området er inddelt i 3 byggeområder, hvori der kan gives tilladelse til byggeri i forskellige højder: 
For byggeområde A gælder op til 4 etager
For byggeområde B gælder op til 3 etager
For byggeområde C gælder op til 2 etager. 
Stueetagen udgør i alle tilfælde 1 etage.
Denne differentiering bidrager til at bebyggelsen vil fremhæve den naturlige topografi og give et 
fint, varieret udtryk i relation til omgivelserne.

Løsningsforslag – faglig vurdering
Kommuneplantillægget er udarbejdet ud fra en vurdering af områdets kvaliteter; udsigt til fjeld og 
vand, gode uderum samt opholdsarealer. 
Plantillægget disponerer området på en måde, der tager hensyn til både infrastruktur, den 
karakteristiske placering på en fin fjeldtop, samt ønsker for fremtidige funktioner.



Forvaltningen vurderer dermed at kommuneplantillægget er i fin tråd med de arkitektoniske 
værdier beskrevet i Arkitekturpolitikken på flg. områder:

Arkitekturpolitik Verdensmål

1 Identitetsskabende arkitektur: 
Det formuleres i forslaget, at der skal 
tages hensyn til bygningsmæssige 
såvel som topografiske karakteristika i 
området. 

SDG 11.4: 
Vi beskytter vores kultur- og 
naturarv, når der tages hensyn 
til det eksisterende Mågehus 
og til den naturlige topografi i 
fjeldknolden.

2 Byrum og byliv:
Ved at skabe et sydvendt, skærmet 
miljø mellem bygningsfløje, kan der 
etableres et fint, offentligt tilgængeligt 
byrum med gode udsigtsforhold.

SDG 11.7:
Vi bidrager til skabelsen af 
sikre, inkluderende uderum - 
tilgængelige for alle. 

3 Tid og sted:
Det formuleres i forslaget, at det 
eksisterende landskab skal respekteres 
og udnyttes til at skabe interessant 
arkitektur.

SDG 12.2:
Ved at minimere 
nedsprængning bidrages der til 
en effektiv udnyttelse og en 
bæredygtig forvaltning af 
naturressourcerne.

SDG 15:
Ved at respektere det naturlige 
landskab bidrages der til at 
sikre både biodiversitet og livet 
på landområder.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Udarbejdelsen af kommuneplantillægget har ikke økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Inatsisartutlov nr. 17 af 17. november 2010 om planlægning og arealanvendelse &
o Inatsisartutlov nr. 34 af 9. december 2015 
o Den digitale kommuneplan www.sermersooq2028.gl 

Det videre forløb
Efter en vedtagelse af kommuneplantillægget kan der tildeles arealreservation iht. plantillæggets 
bestemmelser.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Økonomisk Sekretariat har ingen bemærkninger.

Borgerinddragelse/kommunikation
Kommuneplantillægget har været i 8 uger offentlig høring og der er i perioden indkommet 
høringssvar fra 2 parter. Disse har dog ikke givet anledning til ændringer.

http://www.sermersooq2028.gl/


Bemærkninger fra andre forvaltninger 
Ingen.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Anlæg og Miljø, beslutning, 15. juni 2020:
Indstillingen godkendes 

Bilag
1. Behandling af høringssvar
2. Indkomne høringssvar
3. Kommuneplantillæg 1C39-1 Sømandshjemmet, Nuuk



Punkt 05F: Årlig status på Paamiutaftalen 2020

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Årlig status på Paamiutaftalen 2020

Paamiutaftalen

Bilag 1 til Paamiutaftalen (2019)



Årlig status på Paamiutaftalen 2020
En samarbejdsaftale mellem Det Grønlandske Sundhedsvæsen og Kommuneqarfik Sermersooq

Til orientering
J.nr.: EMN-2020-23135
Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked – Fungerende direktør Jill S. Hellesen / JISH

Sagsresumé
Paamiutaftalen er en samarbejdsaftale mellem Det Grønlandske Sundhedsvæsen og 
Kommuneqarfik Sermersooq, som trådte i kraft juni 2019. Et tættere samarbejde er en fælles 
ambition for Sundhedsvæsenet og Kommuneqarfik Sermersooq, og Paamiutaftalen er derfor et 
spændende skridt i den rigtige retning. 

I den daglige praksis er det sundhedscenteret og plejehjemmet i Paamiut, der samarbejder på en 
lang række områder. Det er et krav i Paamiutaftalen, at aftaleparterne én gang årligt gør status på 
samarbejdet. Målsætningen er, at den årlige status udover at kigge tilbage på det forgangne år 
også kan bidrage med at anvise oplagte indsatsområder for fremtiden.

Overordnet set fungerer samarbejdet godt. Der er også områder med plads til forbedring, men 
både Kommuneqarfik Sermersooq og Sundhedsvæsenet arbejder hårdt for, at det skal lykkes. 

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarkeds udvalgsmøde, den 16. juni 
2020, hvor udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til orientering ved Udvalg for 
Økonomi og Erhverv samt Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at orienteringen tages til efterretning
at sagen sendes videre til orientering ved Kommunalbestyrelsen-

Sagsfremstilling 
Paamiutaftalen er et fundament for et godt og gensidigt forpligtende samarbejde mellem 
Kommuneqarfik Sermersooq og Det Grønlandske Sundhedsvæsen. Både medarbejdere og ledere 
udviser en stor villighed til at samarbejde og finde holdbare løsninger på store og små 
udfordringer. Det er derfor med tilfredshed og optimisme for fremtiden, at aftaleparterne kan 
præsentere den årlige status.  

Løsningsforslag – faglig vurdering
De fleste startvanskeligheder er løst, og medarbejdere og ledelse samarbejder på flere områder. 
Det drejer sig eksempelvis om madudbringning til ældre i weekender, fælles brug af 
træningsfaciliteter og en god praksis for hjælpemidler, hvor hjælpemidler følger patienten efter 
udskrivelse.

Der er dog også områder, hvor der er plads til forbedringer. Det drejer sig blandt andet om en 
bedre planlægning af vaskeriordningen samt udfordringer med at realisere målsætningen om en 
fælles nattetilkaldevagt. 

Sundhedsvæsenet har pr. 1. maj 2020 ansat en afdelingssygeplejerske med fast bopæl i Paamiut. 
Ældreområdet ser store perspektiver i den ansættelse og ser frem til et tæt samarbejde med den 
nye afdelingssygeplejerske. 



Den samlede status på tiltag findes i bilag 1) ”Årlig status på Paamiutaftalen 2020”. 

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Ingen. 

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Sundhedsaftalen 2017-2021
Paamiutaftalen (inklusiv bilag)

Det videre forløb
Sundhedsvæsenet og Kommuneqarfik Sermersooq vil løbende være opmærksomme på nye 
muligheder for samarbejde i Paamiut. I 2021 vil aftaleparterne igen gøre status på samarbejdet og 
fremlægge den for Kommunalbestyrelsen.  

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat. 

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen. 

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ingen. 

Tidligere beslutninger
Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked, beslutning, 16.juni 2020:
Indstillingen godkendes

Bilag
1. Årlig status på Paamiutaftalen 2020
2. Paamiutaftalen (2019) 
3. Bilag 1 til Paamiutaftalen (2019) 



Punkt 05G: Løbende orienteringer om Handicaprådets møder

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Referat Handicaprådsmødet d. 30. april 2020



Løbende orienteringer om Handicaprådets møder
Fra mødet d. 30. april 2020

Til orientering
J.nr.: EMN-2020-23367
Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked – Fungerende direktør Jill S. Hellesen / JISH

Sagsresumé
Kommuneqarfik Sermersooqs Handicapråd har afholdt møde 30. april 2020. På mødet deltog 
Handicaprådets nye medlem Inge Olsvig Brandt (IA) for første gang. Inge Olsvig Brandt er udpeget 
af kommunalbestyrelsen som kommunalbestyrelsens politiske repræsentant i Handicaprådet. De 
øvrige medlemmer af Handicaprådet ser frem til at have en politiker med i rådet. På mødet 
drøftede forvaltningerne og Handicaprådet særligt kommunens håndtering af covid-19 med fokus 
på personer med handicap.  

Handicaprådet er en god samarbejdspartner for forvaltningerne, og der er et gennemgående fokus 
på at finde realistiske løsninger på problemstillingerne. 

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarkeds udvalgsmøde, den 16.juni 2020, 
hvor udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til orientering ved Udvalg for 
Økonomi og Erhverv samt Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at orienteringen tages til efterretning
at sagen sendes videre til orientering ved Kommunalbestyrelsen-

Sagsfremstilling 
Kommuneqarfik Sermersooqs Handicapråd har siden sidste orientering godkendt referatet af et 
møde afholdt d. 30. april 2020.

De vigtigste punkter: 
Forvaltningernes håndtering af covid-19 
Forvaltningerne berettede om, hvordan de respektivt og i fællesskab håndterede covid-19. Der var 
også fokus på, hvordan Handicaprådet kan hjælpe forvaltningerne.  

Tilpassede arbejdsgange under covid-19-nedlukningen
Handicaprådet spurgte ind til, hvordan forvaltningerne tilpassede arbejdsgangene, da kommunen 
lukkede ned. Overordnet set løste forvaltningerne udfordringen ved, at medarbejdere fik mulighed 
for at arbejde hjemmefra, mens kommunikationen med borgerne i høj grad skete via telefon og 
email. Borgerne var også hurtige til at tilpasse sig situationen og tog godt imod den udvidede 
mulighed for telefonisk kontakt til forvaltningerne. 

Introduktion af Inge Olsvig Brandt og hendes rolle i Handicaprådet
Inge Olsvig Brandt er repræsentant for kommunalbestyrelsen i Handicaprådet. Handicaprådet er 
glade for, at der er en politiker med i rådet. 

Handicaprådet diskuterede blandt andet også følgende punkter:
Besvarelsen af NIIKs (Grønlandske Handicaporganisationer) spørgsmål 



Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked modtog en henvendelse fra NIIK (Grønlandske 
Handicaporganisationer). Nordens Handicapråd havde bedt NIIK om at indsamle svar fra 
organisationer og offentlige myndigheder om covid-19 og personer med handicap. Handicaprådet 
var med til at kvalificere kommunes besvarelse. 

Borgere på boenheder
Handicaprådet var interesserede i, om beboere på boenheder har været utrygge. Personalet på 
boenhederne har været opmærksomme på det og kan berette, at der ikke har været utryghed 
blandt beboere.  

Afholde et borgermøde
Handicaprådet vil fortsat gerne afholde et borgermøde. Emner kan være den nye 
handicaplovgivning og generel præsentation af Handicaprådet. Oprindeligt skulle borgermødet 
planlægges i løbet af foråret, men det blev forsinket på grund af covid-19. Endvidere er det 
kommunens erfaring, at det er svært at tiltrække borgere i sommerperioden. Derfor vil 
Handicaprådet og forvaltningerne undersøge mulighederne for et borgermøde på den anden side 
af sommerferien. 

Løsningsforslag – faglig vurdering
Handicaprådets arbejde favner bredt. Derfor kan en løbende orientering om handicaprådets 
væsentligste projekter, ideer og ønsker bidrage til værdifulde indsigter, som kan kvalificere en bred 
palet af politiske beslutninger.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Ingen. 

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Vedtægter for Handicaprådet i Kommuneqarfik Sermersooq

Det videre forløb
Forvaltningen vil løbende orientere udvalget om Handicaprådets arbejde. Derudover er referaterne 
af møder i Handicaprådet tilgængelige på kommunens hjemmeside. 

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen. 

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ingen. 

Tidligere beslutninger
Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked, beslutning, 16.juni 2020:
Indstillingen godkendes

Bilag
1. Referat Handicaprådsmødet d. 30. april 2020



Punkt 05H: Løbende orienteringer om Ældrerådets arbejde

Beslutning

Indstillingen godkendes.

 

Bilag

Referat Ældrerådsmødet den 14. maj 2020.



Løbende orienteringer om Ældrerådets arbejde

Til orientering
J.nr.: EMN-2020-23365 
Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked – Fungerende direktør Jill S. Hellesen / JISH

Sagsresumé
Kommuneqarfik Sermersooqs Ældreråd har holdt deres 2. møde den 14. maj 2020. Oprindeligt 
skulle rådet jf. årshjulet for 2020 havde afholdt deres møde den 22. april 2020, men pga. Corona 
situationen har rådet besluttet at udskyde mødet til maj måned. Til mødet var der 4 faste 
dagsordenpunkter:

- Gensidig orientering
Opfølgning fra sidste møde-
Statistikker på ældreområdet-
Ældreflugten-

Ældrerådet blev også orienteret om at der nu er afsendt et brev til Udvalget for Velfærd og 
Arbejdsmarked for rådets ønske om et borgermøde med forfatterne til rapporten fra forsknings- og 
udviklingsprojektet ” Arktisk Aldring Ældre menneskers liv og helbred i Grønland”, sammen med 
Udvalget. 

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarkeds udvalgsmøde, den 16. juni 
2020, hvor udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til orientering ved Udvalg for 
Økonomi og Erhverv samt Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at orienteringen tages til efterretning 
at sagen sendes videre til orientering ved Kommunalbestyrelsen-

Sagsfremstilling
Kommuneqarfik Sermersooqs Ældreråd har holdt deres 2. møde den 14. maj 2020. Oprindeligt 
skulle rådet jf. årshjulet for 2020 havde afholdt deres møde den 22. april 2020, men pga. Corona 
situationen har rådet besluttet at udskyde mødet til maj måned. Til mødet var der 4 faste 
dagsordenpunkter:

- Gensidig orientering
Opfølgning fra sidste møde-
Statistikker på ældreområdet-
Ældreflugten-

Under punktet vedrørende opfølgning på de sidste forudgående møder, blev der gjort bl.a. status 
på om:
- Ældrerådets bekymring for stigende antal af demens i Kommuneqarfik Sermersooq. 

Ældrerådets drøftelse om status for ønske om etablering af et nyt Værested i stedet -
for Værestedet i blok 10.

Ældrerådet har fremsendt brev til Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked om ovennævnte 
punkter.

Ældrerådet blev også orienteret om at der nu er afsendt et brev til Udvalget for Velfærd og 
Arbejdsmarked for rådets ønske om et borgermøde med forfatterne til rapporten fra forsknings- og 



udviklingsprojektet ” Arktisk Aldring Ældre menneskers liv og helbred i Grønland”, sammen med 
Udvalget. 

Løsningsforslag – faglig vurdering
Ældrerådets medlemmer går meget aktivt ind i ældrerådsarbejdet og er løbende i dialog med 
Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked. En løbende orientering om Ældrerådets væsentligste 
projekter, ideer og ønsker kan bidrage til værdifulde indsigter, som kan kvalificere politiske 
beslutninger, der vedrører ældreområdet.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Ingen.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Vedtægter for ældrerådet i Kommuneqarfik Sermersooq
o Ældrerådets forretningsorden

Det videre forløb
Forvaltningen vil løbende orientere udvalget om Ældrerådets arbejde. Derudover er referatet af 
mødet i Ældrerådet gjort tilgængeligt på kommunens hjemmeside. 

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat.

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ingen bemærkninger.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked, beslutning, 16.juni 2020:
Indstillingen godkendes

Bilag
1. Referat Ældrerådsmødet den 14. maj 2020.



Punkt 05I: Orientering om Misis årsrapport for 2019

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Mindretalsudtalelse fra Siumut: Der skal handles hurtigt ift. elever (børn) som ændrer adfærd fra den ene dag til den
anden pga. tragiske hændelser i familien. Siumut ønsker, at Misi og skolerne imellem finder mere fleksible procedurer.

Bilag

Årsrapport 2019



Orientering om Misis årsrapport for 2019

Til orientering
J.nr.:51.09.02.-15
Forvaltning for Børn og Skole – Direktør Lone Nukaaraq Møller / LNM

Sagsresumé
Misi har udarbejdet en årsrapport for 2019. Rapporten sendes til Udvalg for Børn og Skole til 
orientering. 

I 2019 har Misi besøgt hhv. Paamiut og Tasiilaq én gang. I forbindelse med besøg i Tasiilaq fik 
bygderne Tiniteqilaaq og Isortoq også besøg. Under besøgene havde Misi samtaler med de 
ansatte på skolerne og daginstitutionerne, ligesom Misi tilbød åben rådgivning til forældre og 
fagpersoner på stedet. Derudover tilbød Misi oplæg og praksisnær rådgivning samt udførte 
pædagogiske-psykologisk undersøgelser.

Misi har i 2019 afholdt 91 rådgivninger af lærere, 50 rådgivninger til pædagogisk personale og 170 
forældrerådgivninger. Derudover har Misi udarbejdet 87 undersøgelser.

Misi har i 2019 forsøgt at tilbyde mere forebyggende og praksisnære rådgivninger, som er blevet 
taget godt imod fra borgerne. Dog har Misi udfordringer med at følge med efterspørgslen, samt at 
holde ventelisten til undersøgelser nede, grundet for få personalemæssige ressourcer til at følge 
med behovet. 

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Børn og Skole udvalgsmøde, den 10. juni 2020, hvor 
udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til orientering ved Udvalg for Økonomi og 
Erhverv samt Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Børn og Skole indstiller over for Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at orienteringen om Misis årsrapport for 2019 tages til efterretning
at sagen sendes videre til orientering ved Kommunalbestyrelsen-

Sagsfremstilling 
Misi – Rådgivningscenter om Børn og Unge, har udarbejdet en årsrapport for 2019. Rapporten 
beskriver Misis aktiviteter i løbet af 2019, som viser, at Misi har afholdt 97 rådgivninger af lærere, 
50 rådgivninger til pædagogisk personale, samt 170 forældrerådgivninger. Derudover beskriver 
rapporten hvorledes og hvem, som kan henvende sig til Misi, samt hvilke ydelser Misi kan tilbyde 
borgerne i Kommuneqarfik Sermersooq. Ydermere bliver årets ”specialundervisnings rul” 
beskrevet samt andre opgaver, som Misi har udført i 2019.

Misi har i 2019 arbejdet på at gøre ventelisten på de sager, hvor der kræves en undersøgelse, 
mindre, hvilket også har lykkedes. I forhold til sidste år på samme tidspunkt, hvor ventetiden var 
ca. 7 måneder år, var ventelisten til undersøgelser ultimo 2019 på 4 måneder.  

I løbet af 2019 har Misi besøgt Paamiut, Tasiilaq, Tileqilaaq og Isertoq, hvor der er blevet afholdt 
rådgivninger og lavet pædagogisk-psykologiske undersøgelser.

Løsningsforslag – faglig vurdering



Året 2019 har været et travlt år for Misi, blandt andet fordi der de seneste par år har været 
udskiftning i ledelsen og medarbejdergruppen. Ydermere kan Misi mærke en stigning af 
henvendelser, hvor der ønskes rådgivninger fra Misi. 

Misi ændrede måden at arbejde på omkring 2015. Før 2015 kiggede Misi (og henvenderne) på 
barnet ”som problemet”, som så ofte direkte udløste en psykologisk kognitiv test. Efter 2015 har 
Misi ændret tankegangen til ”den som oplever problemet, er den som har problemet”. Dette 
betyder, at Misi har et større fokus på at rådgive henvenderne om pædagogiske tiltag, som de kan 
benytte i hverdagen, så de kan hjælpe barnet i dennes daglig. 

Ved at se på statistik over rådgivninger siden 2015 ses det, at Misis ændring af arbejdsgangen er 
blevet godt modtaget af hhv. pædagogisk personale, lærere og forældre, da Misi modtager mange 
henvendelser om ønske om rådgivning. Misi har i 2019, udover rådgivninger og undersøgelser, 
også haft mere fokus på forbyggende tiltag. Misi vurderer, at disse ligeledes er blevet godt 
modtaget af vores henvendere. 

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Grundet stigende antal henvendelser, øget tilflytning til Nuuk by, samt øget politisk ønske om 
forebyggelse på Børne- og Ungeområdet, har Misi måtte prioritere opgaver. 

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Inatsisartutlov nr. 16 af 3. december 2012 om pædagogisk udviklende tilbud til børn i 

førskolealderen: §5, stik 3, nummer 4.
o Inatsisartutlov nr. 15. af 3. december 2012 om folkeskolen: §38, nummer 4.

Hertil er der lavet Selvstyrets bekendtgørelse nr. 21 af 8. december 2017 om 
specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand i folkeskolen. 

o PPR aftalen, som er indgået mellem KANUKOKA på vegne af Kommunalbestyrelserne i 
Grønland, som omhandler udlægning af Pædagogisk – Psykologisk rådgivning samt 
vidtgående specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand i folkeskolen til 
Kommunerne (fra Selvstyret) med virkning fra 1. januar 2012. 

Det videre forløb
Misi vil fremadrettet fortsat forsøge at nedbringe ventetiden til undersøgelser, men vil samtidigt 
forsøge at tilbyde flere forebyggende tiltag. Misi har en forhåbning om, at jo tidligere indsats og 
flere forbyggende tiltag, Misi kan tilbyde, jo færre undersøgelser vil der fremadrettet komme på 
ventelisten. 

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ingen.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Børn og Skole, beslutning, 10. juni 2020:
Indstillingen godkendes

Bilag
1. Årsrapport 2019



Punkt 05J: Orienteringspunkt om COVID-19 beredskab

Beslutning

Indstillingen godkendes.



Orienteringspunkt om COVID-19 beredskab

Til orientering
J.nr.: 00.00.00-A00-8-20
Koncernservice – Kommunaldirektør Lars Møller-Sørensen / LMS

Sagsresumé
I forbindelse med den igangværende coronakrise har kommunen igangsat en lang række tiltag og 
aktiveret krisestyringsorganisationen - krisestaben. Alle disse tiltag samt krisestaben udgør 
tilsammen et værn mod den samfundskrise vi har set eksempler på mange steder i verden omkring 
os. Denne orientering vil redegøre for både de tiltag der er taget i direkte respons til krisen, men 
også redegøre for de forberedelser der er gjort frem imod et evt. nyt udbrud.

Indstilling
Koncernservice indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:  

- at orienteringen tages til efterretning 
at sagen sendes videre til orientering ved Kommunalbestyrelsen-

Sagsfremstilling 
I denne ekstraordinære situation omkring COVID-19 har Kommuneqarfik Sermersooq taget en 
række tiltag og aktiveret krisestyringsorganisationen - krisestaben.
I en situation som denne er det helt afgørende, at kommunens organisation opretholder 
samfundets grundlæggende serviceniveau. Kommunen indtager i en situation som denne derfor en 
nøglerolle overfor både borgere og andre myndigheder. Alle retningslinjer, særlove, restriktioner og 
lignende vedtages som bekendt af Naalakkersuisut, Inatsisartut eller epidemikommissionen. For 
en lang række af disse beslutninger gælder det dog, at det er netop kommunen der er 
implementerende på de forandringer de medfører. Denne rolle tilfalder og passer naturligt til 
Kommuneqarfik Sermersooqs administration, og administrationen har i den forgangne krisetid sat 
en lang række tiltag i værk. En stor del af disse tiltag blev fremlagt udvalget som orientering på 
mødet den 21. april. Disse tiltag omfatter men begrænser sig ikke til:

- Telt camp til hjemløse, 
- Øget krisecenterindsats, 
- Lukning og genåbning af skoler og daginstitutioner samt nødpasningsordning, 
- Initiativ til stop for alkoholsalg, 
- Fremrykkede betalinger,
- Hjælp til hjælpepakkebehandling,
- Webinar for erhvervslivet,
- Afskærmning af alderdomshjem,
- Opretholdelse af snerydning,
- Opretholdelse af nødberedskab,
- Corona.gl og andre kommunikationstiltag,
- Jobbank,
- Koordination med Selvstyret,
- Koordination med andre kommuner.

Disse mange initiativer blev systematisk og organiseret sat prompte i gang med krisestaben som 
omdrejnings- og samlepunkt, og det er vurderingen at kommunens organisation samt krisestaben



generelt har fungeret hensigtsmæssigt. I forståelsen af disse mange tiltag, deres rækkevide samt 
omkostninger er det vigtigt at holde sig for øje, at disse blev implementeret i respons til truslen om 
en COVID-19 epidemi i Grønland. Dette skete som bekendt og meget lykkeligt ikke som 
udgangspunkt, men beslutninger og implementeringer må altså ses i lyset af at de fungerede og 
stadig fungerer som en forberedelse til en potentiel dødelig epidemi. Kommunens ledelse har fra 
starten anlagt en ganske offensiv strategi i forhold til at begrænse epidemien, og har derfor som 
hovedregel gjort så meget som muligt for at beskytte borgerne, også selvom dette har kunnet 
medføre ekstraudgifter som kunne undgås ved en større risikovillighed med borgernes liv og 
helbred. 

Forberedelse til en evt. næste fase
De ovenfornævnte principper er også afgørende for kommunens forberedelser til en potentielt 
anden fase af smittespredning og dermed krisehåndtering. Her er det ligeledes centralt at 
kommunen i høj grad er velforberedt, og prompte kan reagere på beslutninger der tages i andre 
institutioner som Naalakkersuisut eller epidemikommissionen. Dette gør som tidligere at 
kommunen praktisk implementerer en lang række beslutninger der ikke er taget med 
udgangspunkt i den kommunale praksis. Kommunen indtager naturligt denne rolle, og vil loyalt stå 
sammen med resten af det offentlige Grønland i at imødegå denne krise. 
Disse forberedelser til en evt. ny fase omfatter men er ikke udelukket til:

Skærmning af risikogrupper både på alderdomshjem og i eget hjem: 
Særlige forholdsregler for kontakt og arbejde med personer med øget risiko ved COVID-19. 
Forholdsreglerne sigter mod at forebygge smitte i netop disse risikogrupper. Forholdsreglerne 
balancerer mellem størst mulig smitteforebyggelse og et samtidigt fokus på, at personer i øget 
risiko kan genoptage daglige aktiviteter.

Skoler og daginstitutioner: 
Tilrettelse af eksisterende beredskabsplaner jf. erfaringer med ned- og genåbning for parathed for 
en 2. bølge.

Hjemmeisolation udenfor eget hjem:
For at kunne kontrollere en eventuel smittespredning, er det Landslægeembedets anbefaling at en 
smittet fra en ”overbefolket bolig” isoleres uden for hjemmet. 
Hvis den enkelte husstand har udtømt alle muligheder, så bistår Kommuneqarfik Sermersooq med 
et set-up for hjemmeisolation af borgeren uden for hjemmet. Kommunen har udpeget 
isolationsmuligheder i kommunens byer og bygder.    

Karantæneindkvartering for transitpassagerer:
I henhold til den godkendte genåbningsstrategi, skal indrejsende passagerer i karantæne i 5 dage 
efter indrejse. På 5. dagen kan passagerer blive testet for coronavirus, og såfremt testen er 
negativ, ophører karantænen. 
For de passagerer som skal rejse videre til bygder gennem Nuuk, skal der etableres 
karantæneindkvartering, da det ikke er muligt at få foretaget en test i bygderne uden for Nuuk.

Hygiejneorganisation:
I forbindelse med genåbningen af samfundet forventer vi, at der er en øget smittespredning af 
COVID-19. Derfor er der stadig er stort behov for at have et skærpet øje på at forebygge 
smitterisikoen.  Afstand, håndhygiejne og rengøring er stadig de vigtigste midler mod 
smittespredning, og værnemidler skal anvendes ved smitte eller mistanke om smitte med COVID-
19. Der er etableret centralt setup ved en hygiejneorganisation for koordinering af indsatser om 
information og læring for medarbejderne samt det nødvendige overblik af værnemidler for indkøb 
samt distribuering.



Intern/Ekstern kommunikation – Hotline
En af de store succeser i dette forårs coronakrise har været kommunens interne og eksterne 
kommunikation til medarbejdere såvel som borgere. Det vurderes at kommunikationen var særlig 
vigtig under denne krise, da frygten for smitte var større end den reelle smitte. Derfor blev 
Sermeeraq anvendt til generel information og løbende opdatering om situationen, ligesom 
corona.gl blev oprettet. Disse kanaler vil naturligvis reaktiveres ved ny smitte. 
Hotline:
For at imødekomme de mange spørgsmål fra medarbejdere og ledere, blev der oprettet en hotline, 
som blev besvaret af krisestabens operationssektion. Selvom hotline telefonen tog meget tid, var 
tiden godt givet ud, da den besvarede spørgsmål og bekymringer samt understøttede direktionens 
udmeldinger. 

Koordination med de andre kommuner:
En anden af de store succeser i dette forårs coronakrise har været den tætte kommunikation de 
fem kommuner ar opnået. Der har generelt været et højt informationsniveau, og en høj grad af 
tværkommunal koordination på topplan, på erhverv, på beredskab, på værnemidler osv. Disse 
kommunale koordinationer kører naturligt nok på lavere blus pt., de er dog alle klar til at blive 
reaktiveret og vil blive det i en ny krisesituation. Den afgørende faktor er at der pt. er en ganske høj 
grad af gensidig forståelse og koordination imellem kommunernes borgmestre og 
kommunaldirektører på tværs.  

Opsummering
Konkluderende vurderes det at kommunen er ganske velforberedt til en anden bølge af COVID-19. 
Det er dog samtidig klart for alle at kriser som disse er svære at forberede sig 100 % på. Det er 
derfor en stor og vigtig erfaring at sammenholdet og den fælles retning lige fra gummigeden til 
direktørkontoret er af stor vigtighed. Ligeledes er troen på samarbejde med og på tværs af 
myndigheder en forudsætning for succes. Disse prioriteter vil blive fastholdt i kriser fremadrettet. 
Det er ligeledes erfaret at når en trussel som COVID-19 står for døren så skal alle borgere 
beskyttes, og den beskyttelse må altid være kommunens førsteprioritet, og frygten for 
bagklogskabens repressalier bør ikke få indflydelse på denne prioritet.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
En lang række af nævnte tiltag har naturligvis økonomiske omkostninger for kommunen. 
Regningen for en krise som denne er ikke beskeden, og det har ganske enkelt allerede betydelige 
økonomiske konsekvenser. Budgetter og forbrug monitoreres minutiøst af kommunens ledelse, og 
økonomiske prognoser tilrettes hele tiden den igangværende udvikling.
Derudover er alle områder blevet gennemgået for evt. besparelser i forbindelse med TB1.

Det videre forløb
Inkorporeret i sagsfremstillingen.  

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ingen bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat.

Borgerinddragelse/kommunikation
Der bliver løbende kommunikeret så bredt som muligt igennem hjemmeside, pressemeddelelser, 
og sociale medier.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ingen bemærkninger.

Bilag
Ingen.



Punkt 05K: Status på Ungdomskommunalbestyrelsens anbefalinger

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Ungdomskommunalbestyrelsens vedtægter
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Status på Ungdomskommunalbestyrelsens anbefalinger

Til orientering
J.nr.: 00.01
Koncernservice – Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
I nærværende sagsfremstilling fremsættes status på Ungdomskommunalbestyrelsens 
(Ungkombest) 3 prioriterede anbefalinger fra 2019, henholdsvis: flere fritidstilbud til børn og unge; 
kvalitetssikring af undervisningen i folkeskolen, samt at sikre at det er trygt for børn og unge at 
færdes ude.

Indstilling
 Koncernservice indstiller over for Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at evaluering af Ungdomskommunalbestyrelsens anbefalinger tages til efterretning 
at sagen sendes videre til orientering ved Kommunalbestyrelsen.-

Sagsfremstilling 
Ungkombest har hidtil bestået af 21 unge medlemmer i alderen 12-14. Medlemmerne har fungeret 
som talsmænd på vegne af børn og unge i deres respektive hjemby eller bygd; henholdsvis 
Paamiut, Nuuk, Ittoqqortoormiit, Tasiiilaq og bygdebestyrelsesområderne. 
Til Ungkombests andet årsmødet i deres siddende periode, årsmødet i november 2019, havde de 
unge fokus på verdensmålene inden for børne- og ungeområdet jf. Kommuneqarfik Sermersooqs 
Verdensmålsstrategi: 

- Verdensmål 3: Sundhed og Trivsel (Sund og tryg opvækst).
- Verdensmål 4: Kvalitetsuddannelse (Flere uddannelsesparate børn).
- Verdensmål 17: Partnerskaber for handling (Fælles om fremtiden).

Forud for årsmødet fik de unge til opgave, at agere som verdensmålsambassadører og foretage 
lokale interviews med børn og unge i deres by eller bygd. Rækken af interviews sikrede et mere 
repræsentativt grundlag for de unge medlemmers anbefalinger baseret på hvad ’et godt børne– og 
ungeliv’ og hvad ’en god skoledag’ er, set ud fra et børne- og unge perspektiv. 
Opsummeret indeholder et godt børne- og ungeliv: tryghed og omsorg; fællesskab og 
sammenhold; plads til at være barn og lege; voksne der passer på én samt en god skolegang. En 
god skoledag er set fra de unges perspektiv når: man føler sig velkommen i klassen; både elever 
og lærere er velforberedte; når der er ro til at koncentrere sig og når der også er plads i 
undervisningen til sjov og kreativitet. 

På baggrund heraf udarbejdede medlemmerne en række anbefalinger, hvoraf 3 prioriterede 
anbefalinger blev stemt videre og fremsat for de tilstedeværende 
Kommunalbestyrelsesmedlemmer. 

Anbefalingerne lyder:
a) flere fritidstilbud til børn og unge.

Med fokus på at fremme børn og unges sundhed og trivsel efterlyser de unge en bredere 
vifte af fritidsaktiviteter for både små og store i både byer og bygder. De unges ønsker går 
særligt på (bedre) legepladser for de mindre børn, fritidsklubber for de større børn og unge, 
samt svømmehal, basketballhold og skolebibliotek, hvor dette ikke allerede eksisterer. Der 
blev også fremsat ønske om at tidspunktet for fritidstilbuddene ikke lægges for sent på 
aftenen, da det, i så fald går ud over deres sengetid. De unge understregede også 



2

vigtigheden af, at der sikres de rette faciliteter til fritidsaktiviteterne.

b) kvalitetssikring af undervisningen i folkeskolen.
Mod at sikre en bedre skolegang efterlyser de unge en bedre kvalitet af den undervisning 
de får i folkeskolen. De ytrer særligt frustration over mangel på kvalificerede undervisere og 
mange skiftende vikarer, hvor de oplever at undervisningen ikke varetages tilfredsstillende. 
De unge ønsker også mere rum til at udfolde sig kreativt i forhold til det faglige, 
eksempelvis gennem projektforløb og måder at fremlægge på i timerne.

c) at sikre at det er trygt for børn og unge at færdes ude.
De unge understreger, at denne problemstilling hænger sammen med muligheden for 
fritidsaktiviteter og klubber. De oplever at børn og unge, der ikke har noget at give sig til, 
laver ballade og generer andre børn og unge. De unge har også et ønske om at særligt 
druk på legepladser, og andre områder hvor børn og unge færdes meget, forbydes og at 
dette forbud håndhæves aktivt. 

Løsningsforslag – faglig vurdering
a) Forslag fra Sundhed og Fritid og Kultur og Event til ønsket om flere fritidstilbud til børn og 

unge
Ungdomskommunalbestyrelsens ønske om at kunne benytte sig af et større udvalg af 
fritidstilbud under en mere fleksibel ordning er drøftet med Forvaltning for Sundhed og Fritid 
samt Afdeling for Kultur og Event. Forvaltningerne har netop iværksat etablering af en ny 
tværfaglig, innovativ og mere fleksibel struktur for fritidsområdet. De unges anbefaling 
indarbejdes i den ny struktur. 

b) Til ønsket om kvalitetssikring af undervisningen i folkeskolen informerer Forvaltning for 
Børn og Skole
Forvaltningen for Børn og Skole har udarbejdet en kvalitetsrapport, som indeholder:
- indberetninger pr. 1. oktober og 1. juli,
- samtaler og samarbejde med skoleinspektører vedrørende undervisningsproblemer, der 
måtte opstå i skolernes hverdage.
Ved forvaltningens årlige udstedelse af rammerne for næste års skoleplanlægning er der 
nøje fokus på de tiltag skoleinspektører ansøger om, for at optimere undervisningen. 
Derudover er forvaltningen særligt opmærksom på hvilket fokus der skal være i forhold til 
udvikling af undervisningsområdet, herunder trintest i 3.klasse samt 7. klasse. Resultatet af 
trintest bruges til at optimere den individuelle undervisning i klasserne.
 
Lokalt på skolerne lægges der er stort arbejde i rekruttering af uddannede lærere. 
Ansvaret for den daglige undervisning ligger hos skolerne, hvor skoleinspektørerne skal 
sikre at undervisning kører optimalt i henhold til lovgivningen.
Fra forvaltningen foretages uanmeldt tilsyn med skolerne.

c) at sikre at det er trygt for børn og unge at færdes ude
Ungkombestmedlemmernes eget løsningsforslag mod at sikre, at det er mere trygt for børn 
og unge at færdes ude er, at Natteravnene bliver mere synlige i gadebilledet i alle byer. På 
sigt vil et løft af fritidsområdet (se løsningsforslag a)) også kunne være med til at forebygge 
problematikken.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Eventuelle udgifter afholdes af de respektive forvaltninger indenfor den eksisterende ramme. 
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Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Ungdomskommunalbestyrelsens vedtægter, som er tilpasset på baggrund af 

Kommunalbestyrelsens beslutning den 25. februar 2020
o FN’s Børnekonvention 
o Kommuneqarfik Sermersooqs Verdensmålsstrategi

Det videre forløb
Der afholdes valg til Ungdomskommunalbestyrelsen den 3. september 2020. 

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat.

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen. 

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Der er sparret med de relevante forvaltninger; Afdelingen for Sundhed og Fritid, Afdelingen for 
Kultur og Event samt Forvaltning for Børn og Skole. 

Bilag
1. Ungdomskommunalbestyrelsens vedtægter 



Punkt 05L: E-sport i Nuuk

Beslutning

Indstillingen godkendes af flertallet.

Siumut: indstillingerne godkendes ikke.



E-sport i Nuuk
Etablering af e-sport faciliteter

Til beslutning
J.nr.: 01.02.01
Koncernservice – Kommunaldirektør Lars Møller-Sørensen / LMS

Sagsresumé
Det foreslås at der etableres et e-sportscenter som en del af de fritidstilbud der udbydes i Nuuk i 
2020. Computerne til e-sport sættes op i én af de eksisterende fritidsklubber. Således kan 
computerne anvendes af de unge til almindeligt computerspil og der er mulighed for at lave e-
sportshold, hvor de unge kan spille og træne sammen. 

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Børn og Skoles udvalgsmøde, den 10. juni 2020, hvor 
udvalget godkendte indstillingen, og sendte sagen videre til godkendelse ved Udvalg for Økonomi 
og Erhverv samt Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Børn og Skole indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at godkende at der etableres e-sports faciliteter som en del af fritidsklubtilbuddene i Nuuk i 
indeværende år
at sagen sendes videre til beslutning ved Kommunalbestyrelsen-

Sagsfremstilling 
Administrationen forslår, at der etableres e-sports faciliteter i en af de eksisterende klubber i Nuuk. 
Computerfaciliteterne og e-sport skal indgå som en del af de fritidstilbud der udbydes i Nuuk. 
Således at brugerne af fritidsklubberne kan anvende computerne til computerspil, og der er 
mulighed for at lave e-sports hold, hvor man kan spille og træne sammen. 

Løsningsforslag – faglig vurdering
Der har igennem de seneste år været en voksende interesse for e-sport, i takt med at e-sport 
vinder mere og mere ankerkendelse som konkurrencesport. Det er vigtigt at de aktiviteter der 
udbydes i fritidsklubberne er tidsvarende og interessante for de unge, for at sikre at fritidsklubberne 
er et attraktivt tilbud. Etablering af e-sports faciliteter i kommunens fritidsklubtilbud, vil være en 
fornyelse unge tiltrække det for interesse med kan tilbudde af Derudover udbydes. der 
computerspil, som ikke nødvendigvis er interesseret i de aktiviteter der udbydes i klubberne i dag.

Det foreslås at der i 2020 etableres et e-sportcenter som en del at de allerede eksisterende 
klubtilbud. Placeringen af e-sport centeret afhænger af, hvor der er bedst mulighed for at etablere 
en god internetforbindelse. Da internetforbindelsen er essentiel for at de forskellige computerspil 
kan køre optimalt og for at kunne spille sammen og mod andre.

Computerne kan både anvendes af de unge til at spille og øve individuelt, ligesom det kan 
anvendes i e-sports regi, hvor de unge spiller på hold og træner sammen.

Det forslås, at der indkøbes 10-13 computere. Antallet af computere er baseret på hvor mange 
spillere, der kan være på et hold til de mest populære computerspil. Med 10 computere vil der 
være mulighed for at to hold kan spille på samme tid i mange af de populære computerspil. For at 
sikre at faciliteterne har kapacitet til alle spillerene, anbefales det at der indkøbes 13 computere, 
således at der er mulighed for at skifte computere ud, i tilfælde af tekniske problemer. 

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering



Midler til oprettelse af e-sport faciliteter i 2020 skal findes i eksisterende budgetter. 
Udgifterne til indkøb af e-sportsudstyr dækkes af Sundhed og Fritidsafdelingen. Det vurderes at 
indkøb af 10-13 computere og andet udstyr vil koste 150.000-200.000 kr. Herudover vil der 
fremover kommer udgifter til drift og vedligeholdelse, som er skønnet til under 1000 kr. om 
måneden.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Ingen.

Det videre forløb
Sundhed og Fritidsafdelingen er i dialog med eksperter på området, i forbindelse med indkøb og 
vedligehold af udstyr. Såfremt forslaget godkendes, vil Sundhed og Fritidsafdelingen arbejde 
videre e-sportsfaciliteterne af og igennem tilbud indkøb med af etablering udstyr,
fritidsundervisning og ferieaktiviteter. 

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ingen bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat. 

Borgerinddragelse/kommunikation
Unge med interesse for e-sport inddrages i processen med valg af udstyr. På den måde sikres det 
at det udstyr der bliver indkøbt, bedst muligt svarer til de ønsker og behov de unge har. Således at 
faciliteterne er attraktive for de unge. 

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Denne sagsfremstilling er udarbejdet i samarbejde med Forvaltning for Børn og Skole.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Børn og Skole, beslutning, 10.juni 2020:
Indstillingen godkendes

Bilag
Ingen.



Punkt 05M: Drøftelse af udvalgsrejser

Beslutning

Indstillingen godkendes med de allerede godkendte 2 rejser.

Ittoqqortoormiit er første prioritet og Paamiut (og Arsuk) anden prioritet.  

Bilag

Hvor rejser udvalgene hen med kommentarer.docx



Drøftelse af udvalgsrejser

Til beslutning
J.nr.: 01.02
Koncernservice – Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
Udvalgene har hvert år mulighed for at afholde to udvalgsrejser. I 2020 har de stående udvalg 
mulighed for at afholde en udvalgsrejse indenfor kommunegrænsen og en udvalgsrejse udenfor 
kommunegrænsen, mens Udvalg for Økonomi og Erhverv har mulighed for at afholde to 
udvalgsrejser indenfor kommunegrænsen.    

I 2020 har ingen af udvalgene afholdt udvalgsrejser. 

Udvalg for Anlæg og Miljø besluttede på udvalgsmøde den 04.maj 2020, at reducere deres 2020 
udvalgsrejser til en rejse. 
Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked besluttede på udvalgsmøde den 05. maj 2020, at reducere 
deres 2020 udvalgsrejser til en rejse. Men sagen tages op til august igen. 
Udvalg for Børn og Skole besluttede på udvalgsmøde den 06.maj 2020, at reducere deres 2020 
udvalgsrejser til en rejse. 
Udvalg for Børn og Familie besluttede på udvalgsmøde den 07.maj 2020, at reducere deres 2020 
udvalgsrejser til en rejse. Men sagen tages op på et senere tidspunkt.

Indstilling
Koncernservice indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at beslutte om udvalget skal reducere antallet af udvalgsrejser fra to til en udvalgsrejse i 
2020
at sagen sendes videre til orientering ved Kommunalbestyrelsen-

Sagsfremstilling 
Udvalgene har hvert år mulighed for at afholde to udvalgsrejser. I 2020 har de stående udvalg 
mulighed for at afholde en udvalgsrejse indenfor kommunegrænsen og en udvalgsrejse udenfor 
kommunegrænsen, mens Udvalg for Økonomi og Erhverv har mulighed for at afholde to 
udvalgsrejser indenfor kommunegrænsen.    

I forbindelse med budget 2020 besluttede Kommunalbestyrelsen at udvalgene afholder 
udvalgsrejser sammen. Det vil sige at to udvalg går sammen og afholder udvalgsrejsen sammen. 

Løsningsforslag – faglig vurdering
Med udgangspunkt i den nuværende situation med COVID-19 og et deraf mindre aktivitetsniveau i 
foråret 2020, har udvalgene ikke afholdt udvalgsrejser endnu.

Set i lyset heraf, indstilles det til udvalget at beslutte om antallet af udvalgsrejser skal reduceres fra 
to til en udvalgsrejse i 2020.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Der er afsat 175.000 til Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsrejser samt 125.000 til hvert af de 
stående udvalgs udvalgsrejser. 
Da Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsrejse til Ittoqqortoormiit blev aflyst, har udvalget 
afholdt 60.000 kr. til udvalgsrejsen, som ikke kan refunderes.  



Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarkeds samt Udvalg for Børn og Skoles udvalgsrejse til Alaska 
blev også aflyst. Rejsebureauet oplyser, at en stor del af udgifterne kan refunderes. På nuværende 
tidspunkt har udvalgene afholdt 150.000 kr. til udvalgsrejsen, som ikke kan refunderes. 
Rejsebureauet afventer bekræftelse på at få refunderet yderligere 100.000 kr. eller en andel heraf. 
Det betyder, at udvalgene har afholdt mellem 150.000 og 250.000 kr. til udvalgsrejsen.     

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse

Det videre forløb
Udvalgets beslutning bliver effektueret. 

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat.

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ingen.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Anlæg og Miljø besluttede på udvalgsmøde den 04.maj 2020, at reducere deres 2020 
udvalgsrejser til en rejse. 
Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked besluttede på udvalgsmøde den 05.maj 2020, at reducere 
deres 2020 udvalgsrejser til en rejse. Men sagen tages op til august igen. 
Udvalg for Børn og Skole besluttede på udvalgsmøde den 06.maj 2020, at reducere deres 2020 
udvalgsrejser til en rejse. 
Udvalg for Børn og Familie besluttede på udvalgsmøde den 07.maj 2020, at reducere deres 2020 
udvalgsrejser til en rejse. Men sagen tages op på et senere tidspunkt.

Bilag
1. Plan for udvalgsrejser



Punkt 6: Eventuelt

Beslutning

Peter Davidsen(S): Siumut ønsker, at Fiskere og fanger foreningerne i Nuuk snarest skal indkaldes til møde.
De ønsker ligeledes, at man orienterer klart og tydeligt Kommunalbestyrelsen om Borgmesterens plan for rejseaktiviteter
så tidligt som muligt.



Punkt 7: Lukket



Punkt 07A: Lukket



Punkt 07B: Lukket



Punkt 07C: Lukket



Punkt 8: Godkendelse af referat

Beslutning

Referat godkendes kl. 16.02
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